
1 
 

/  

 

 
_____________________________________________________________________________ 

                     Reģ. Nr. 2875902360; Mazajā ceļā 2, Jelgavā, LV–3001; tālrunis 63023768, 63080181,  

e-pasts: makslas@izglitiba.jelgava.lv 

 

APSTIPRINĀTS  

 ar Jelgavas Mākslas skolas direktores 
                                                            28.09.2023. rīkojumu Nr.1-10/27-pd 

 

Jelgavā 

Izglītojamo iekšējās kārtības noteikumi 

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta noteikumi Nr. 474 
Rīgā 2023. gada 22. augustā (prot. Nr. 41 26. §) 

,,Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā 

palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos’’. Jelgavas 
Mākslas skolas Nolikuma X nodaļas 41. punktu. 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Noteikumi nosaka Jelgavas Mākslas skolas (turpmāk tekstā-izglītības iestādes) izglītojamo darba 

dienas organizāciju. 
2. Iekšējās kārtības noteikumi nosaka: 

2.1. izglītojamo uzvedības noteikumus izglītības iestādē, tās teritorijā un 

izglītības iestādes organizētajos vai atbalstītajos pasākumos; 

2.2. atkarību izraisošu vielu, ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu 

iegādāšanās, ienešanas, lietošanas, glabāšanas, izplatīšanas un 

pamudināšanas tos lietot aizliegumu izglītības iestādē, tās teritorijā un izglītības 

iestādes organizētajos vai atbalstītajos pasākumos.  

2.3. izglītojamā rīcību, ja izglītības iestādē vai tās organizētajā vai 

atbalstītajā pasākumā izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus 

savai vai citu personu drošībai, tostarp vardarbību; 

2.4. atbildību par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu; 

2.5. vecāku iesaistes kārtību vardarbības (tai skaitā ņirgāšanās) prevencijas 

veicināšanā; 
 
3. Iekšējās kārtības noteikumu ievērošana nodrošina  izglītojamo drošību un viņu tiesību 

ievērošanu.Noteikumu ievērošana visiem izglītojamiem ir obligāta. 

4. Noteikumi nosaka  izglītojamo pienākumus un atbildību par noteikumu neievērošanu. 
5. Atbildīgos un kārtību, kādā izglītojamie tiek iepazīstināti ar iekšējās kārtības noteikumiem un 

drošības instrukcijām, nosaka direktora rīkojums. 

 

 

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

JELGAVAS MĀKSLAS SKOLA 

 

 

mailto:makslas@izglitiba.jelgava.lv


2 
 

 

II.  Izglītojamo uzvedības noteikumi izglītības iestādē, tās teritorijā un 

izglītības iestādes  organizētajos pasākumos 

Mācību darba organizācija 

1. Izglītības iestādes darba režīms: 

1.1. Izglītojamie izglītības iestādē  ierodas savlaicīgi, ne vēlāk kā 10 minūtes pirms mācību stundu 
sākuma. Izglītības iestāde  izglītojamiem atvērta no 13.50 līdz 20.00. 

1.2. Izglītības iestādē  ir noteikta 5 dienu darba nedēļa (no pirmdienas līdz piektdienai) 

      Mācību stundu laiki atbilstoši stundu sarakstam: 

1.stunda 14.20.-15.00; 2.stunda  15.00-15.40; 3.stunda 15.40-16.20; 

4.stunda 16.20-17.00; 5.stunda 17.00-17.40; 6.stunda 17.40-18.20; 

7.stunda 18.20-19.00; 8.stunda 19.00-19.40 

1.3.  Mācību un interešu izglītības nodarbības notiek saskaņā ar stundu sarakstu un interešu 

izglītības stundu sarakstu, kuru katram pusgadam sastāda direktora vietnieks izglītības jomā 
un ar rīkojumu apstiprina direktors. 

1.4.   Izglītojamie  ierodas skolā ne vēlāk kā 5 minūtes pirms stundas sākuma, bet ne agrāk kā 15 
minūtes pirms stundas sākuma (ja tas nav saistīts ar transporta līdzekļu kustības grafiku).  

Izglītojamie, kuriem stundas sākas vēlāk, uzturas 1.,2. stāva vestibilā . 
1.5. Ārpusstundu pasākumu norise tiek apstiprināta ar direktora rīkojumu pēc atbildīgā pedagoga 

iesnieguma. Ārpusstundu pasākumi skolā notiek ne ilgāk kā līdz:  plkst. 20.00 – 1.klašu 

izglītojamiem, plkst. 21.00 – 2. – 7.klašu izglītojamiem , plkst. 22.00 – I. – II. kursa 
izglītojamiem. 

1.6. Izglītojamiem un pedagogiem regulāri jāseko stundu saraksta izmaiņām, kuras izliktas 

informācijas stendā un izglītības iestādes  mājas lapā, tās tiek veidotas, lai racionālāk plānotu 
mācību dienu pedagogu vai izglītojamo prombūtnes laikā (slimība, semināri, kursi, olimpiādes, 
mācību ekskursijas u.tml.). Izmaiņas stundu sarakstā veic direktora vietnieks izglītības jomā. 

1.7. Mācību stundas ilgums ir 40 minūtes, starpbrīdis 5 minūtes, izglītojamie kontrolē stundu laikus 
atbilstoši stundu sarakstam. 

1.8. Starpbrīžos izglītojamie klašu telpas atstāj, atrodoties izglītības iestādes telpās vai izglītības 

iestādes teritorijā,  pedagogs šajā laikā izvēdina un sakārto klasi nākamās stundas darbam, 
izglītojamie starpbrīžos var attiecīgi launagot izmantot , ievērojot kārtību, higiēnas prasības un 
ēšanas kultūru, kā arī saudzīgu attieksmi pret telpu inventāru.  

1.9.   Vecākiem ir jāpieņem lēmums par savu izglītojamo sūtīšanu uz izglītības iestādi  , ja ziemas 
periodā gaisa temperatūra sasniedz 15 grādus zem nulles - sākumskolas vecuma 
izglītojamiem, 20 grādus zem nulles - pamatskolas vecuma izglītojamiem, 25 grādus zem 

nulles - vidusskolas vecuma izglītojamiem. 
1.10. Katram izglītojamam jācenšas savu iespēju robežās apgūt mācību saturu, regulāri mācīties, 

nepieciešamības gadījumā  apmeklēt konsultācijas un izrādīt iniciatīvu, veicot papildu darbus 

un uzdevumus ārpusstundu laikā (pasākumi, konkursi, projekti un olimpiādes u.tml.). 
1.11. Izglītojamo  mācību sasniegumu vērtēšana notiek saskaņā ar  izglītības iestādes  noteikumiem  

,,Mācību sasniegumu vērtēšana’’ . 

1.12. Izglītojamie  divas reizes gadā – pirms ziemas un vasaras brīvlaika - saņem liecību, kuru iedod 
vecākiem parakstīt un pirmajā dienā pēc ziemas brīvlaika parakstītu atnes izglītības iestādes 
sekretārei. 

1.13. Izglītojamo mācību stundu kavējumi: 



3 
 

1.14. Kavējumu uzskaite notiek pēc izglītības iestādes noteikumiem,, Izglītojamo kavējumu 
pieteikšana’’ vienotām prasībām. 

1.15. Par mācību kavējumu slimības vai citu ārkārtēju apstākļu gadījumos vecāku pienākums tajā 
pašā dienā obligāti mutiski, pa tālruni  informēt izglītības iestādi ,vai pieteikt kavējumu e-klasē. 

1.16. Nākamajā dienā pēc kavējuma izglītības iestādes  sekretārei 2.kabinetā tiek iesniegta 

kavējumu attaisnojoša zīme (izglītojamā vecāka vai ārsta izdota), kurš to reģistrē e-klasē.  
1.17. Vecāki ģimenes apstākļu dēļ drīkst lūgt attaisnot sava bērna izglītības iestādes kavējumus ne 

biežāk kā 2 reizes semestrī (ne vairāk kā 16 mācību stundas). 

 1.18. Gadījumos, kad vecākiem jādodas ārpus Latvijas un bērns dodas līdzi, jo nevar palikt bez 
uzraudzības, vecāki raksta iesniegumu izglītības iestādes direktoram ar lūgumu atļaut bērnam 
kavēt izglītības iestādi. Prombūtnes laikā  izglītojamais mācību viela jāapgūst patstāvīgi. 

1.19.  Kavējumu dokumentācija: 
       1. ārsta apstiprināta kavējuma zīme; 
       2. vecāku vai citas atbildīgas personas motivēts paskaidrojums vai  

          iesniegums; 
1.20. Pedagogi iesniedz direktoram iesniegumus par mācību stundu kavējumu (ekskursija, muzeja 

apmeklējums u.tml.), iepriekš to saskaņojot ar direktora vietnieku izglītības jomā; 
1.21.  Attaisnojošu dokumentu savlaicīgas (nākamajā dienā pēc kavējuma) neiesniegšanas 

gadījumā kavējums tiek uzskatīts par neattaisnotu un tiek fiksēts kā iekšējās kārtības 
noteikumu pārkāpums. 

1.22. Kavējumu uzskaite un reģistrācija: 

       1.22.1. pedagogs stundas sākumā (pirmajās 5 minūtēs) reģistrē neieradušos   izglītojamos; 
       1.22.2. ja pedagogs iepriekš nav ticis informēts par izglītojamā kavējumu, viņa pienākums par 

to ziņot izglītojamā vecākiem ne vēlāk kā tajā pašā dienā; 

        1.22.3. par stundu kavējumu uzskaiti, analīzi un informēšanu atbild pedagogs; 
1.23. Ar izglītojamo sekmēm vecāki iepazīstas izglītības iestādes e-klases žurnālā. Vecāku 

pienākums ir kontrolēt sava bērna kavējumus un sekmju līmeni e-klasē, un fiksēto stundu 

kavējumu vai nepietiekama vērtējuma gadījumā, nekavējoties konsultēties ar bērna mācību 
priekšmeta pedagogu. 

1.24. Mācību stundu laikā izglītojamie izglītības iestādes teritoriju atstāt nedrīkst (izņemot īpašus 

gadījumus, saskaņojot ar izglītības iestādes administrāciju). 
1.25. Par izglītojamo mācību stundu apmeklējumu un vērtēšanu pedagogs veic ierakstus e-klasē: 

1.25.1. Par notikušām mācību stundām, izglītojamo kavējumiem veicami dienā, kad notikusi 

mācību stunda; 
1.25.2. pārbaudes darbu vērtējumi e-žurnālā izliekami 5 darba dienu laikā pēc darba 

veikšanas; 

1.25.3. par ierakstu atbilstību tematiskajam plānam atbildīgs attiecīgā priekšmeta pedagogs; 
1.25.4. žurnālu pārbaudes laikā konstatētie trūkumi jānovērš trīs dienu laikā; 

1.26. Nepiederošas personas, ierodoties izglītības iestādē, reģistrē vizīti pie izglītības iestādes 

sekretāres, norādot personu, pie kā ieradies, un iemeslu, kāpēc šī vizīte nepieciešama. 

Izglītības iestādē 

1.  Izglītojamie  ierodoties izglītības iestādē virsdrēbes novieto garderobē pakarot uz pakaramiem. 
Izglītības iestādes  administrācija un pedagogi neatbild un neizmaksā kompensācijas par 

izglītības iestādes un klašu telpās, garderobē, atstātajām, kā arī stundu laikā bez uzraudzības 
palikušajām izglītojamo personiskajām mantām, velosipēdiem, mobilajiem tālruņiem, naudu, 
virsdrēbēm u.c. lietām. Atrastās mantas tiek nodotas izglītības iestādes 2.kabinetā. 

2.  Izglītības iestādē jāierodas tīrā, kārtīgā, pieklājīgā apģērbā, klašu telpās un gaiteņos aizliegts 
uzturēties ar virsdrēbēm un galvassegām (cepurēm, kapucēm). Apģērbs nedrīkst reklamēt 

vardarbību, alkoholu, narkotikas un smēķēšanu. Uz izglītojamo apģērba esošās apdrukas 
nedrīkst aizskart cilvēka cieņu, pastāvīgi jāievēro personīgā higiēna. 



4 
 

3.  Izglītojamiem jāievēro izglītības iestādes  darba režīms – obligāti jāapmeklē visas direktora 
rīkojumā apstiprinātajā sarakstā paredzētās mācību stundas vai interešu izglītības nodarbības. 

Pēc direktora rīkojuma, pedagoga ieteikuma vai pēc vajadzības jāapmeklē individuālās 
konsultācijas. 

4.  Uz mācību stundu vai nodarbību izglītojamiem jāierodas atbilstoši stundu sarakstam paredzētajā 
laikā. Stundas nokavēšanas gadījumā pēc pedagoga pieprasījuma izglītojamiem jāpaskaidro 
kavējuma iemesls. Iziet no stundas vai atstāt savu darba vietu drīkst ar pedagoga atļauju, 

paziņojot iemeslu. 

5.  Mācību stundu laikā  izglītojamie seko līdzi mācību stundas norisei, izpilda un ievēro pedagoga 
prasības, instrukcijas un darba drošības noteikumus, ar savu uzvedību netraucējot pedagogu 
un klasesbiedru darbu. 

6.  Mācību stundu un nodarbību laikā datorus, planšetdatorus, mobilos tālruņus u.c. elektroniskos 
saziņas līdzekļus izglītojamie drīkst lietot tikai ar pedagoga atļauju, pārējā laikā tie atrodas 

somā ar izslēgtiem skaņas signāliem. 

7.  Uz izglītības iestādi  drīkst ņemt līdzi tikai tādas lietas, kas nepieciešamas mācību procesā, 
izglītojamais  pats ir atbildīgs par to saudzēšanu un saglabāšanu. 

8.  Izglītojamiem izglītības iestādes  telpās un teritorijā jāpārvietojas tā, lai neapdraudētu savu un 
citu veselību un dzīvību, īpaši uzmanoties uz kāpnēm, pie durvju vērtnēm un logiem, stiklotām 
mēbelēm, uz mitras grīdas, vājā apgaismojumā. 

9.  Izglītības iestādes telpās un teritorijā izglītojamiem jālieto pieklājīgi vārdi un izteicieni, laipni un 
ar cieņu jāizturas pret izglītības iestādes biedriem, pedagogiem un citiem izglītības iestādes  

darbiniekiem vai citām personām. 

10.   Izglītojamiem izglītības iestādē  jāuzvedas pēc iespējas klusi, aizliegts lietot skaņas iekārtas 
skaļas mūzikas vai citu trokšņu atskaņošanai. 

11.  Atkritumi jāizmet tiem paredzētajās vietās (atkritumu traukos). Aizliegts piesārņot izglītības 
iestādes telpas un teritoriju. 

12.  Saudzīgi jāizturas pret izglītības iestādes telpās un teritorijā esošajām materiālajām vērtībām, 
inventāru, mēbelēm, apstādījumiem un telpaugiem. 

13.  Pārvietojoties kājām vai braucot ar kādu transportlīdzekli (velosipēdu, mopēdu, motorolleru, 
motociklu vai automašīnu) pa izglītības iestādes  teritoriju, izglītojamiem jāievēro maksimāla 

piesardzība, lai neapdraudētu savu un citu personu veselību un drošību. Izglītojamie novieto 
savus  transporta līdzekļus pie izglītības iestādes  tiem norādītajā vietā. 

14. Izglītības iestādes telpās un skolas teritorijā plakātus, attēlus vai fotogrāfijas atļauts izvietot ar 
izglītības iestādes administrācijas atļauju. 

15.  Izglītības iestādes telpās un  izglītības iestādes  teritorijā aizliegts spēlēt azartspēles, kā arī 
cilvēka cieņu aizskarošas, veselību un drošību apdraudošas spēles un rotaļas. 

16.  Izglītojamiem vai citām personām mācību stundās, citās nodarbībās, sanāksmēs un pasākumos 
atļauts filmēt, fotogrāfēt un ierakstīt notikuma norisi, ja tas nav paredzēts mācību procesa 

ietvaros vai neformāla pasākuma ietvaros, tikai ar direktora atļauju. 

17.   Izglītojamiem uzvedības noteikumus izglītības iestādē, tās teritorijā un izglītības iestādes  
organizētajos pasākumos nosaka,, Izglītojamo iekšējās kārtības noteikumi”, “Par drošību  
Jelgavas Mākslas skolas organizētajos pasākumos”, “Par  Jelgavas Mākslas skolas izglītojamo 

ekskursiju un pārgājienu organizēšanas kārtību”, “Par drošību Jelgavas Mākslas skolas  mācību 
kabinetos un telpās, kurās ir iekārtas un materiāli, kas var apdraudēt izglītojamo drošību un 
veselību”. 

18. Ja pedagogs mācību procesā izmanto alternatīvu mācību formu (muzeja apmeklējums, lekcijas 
ārpus izglītības iestādes, ekskursijas u.tml.), to nepieciešams saskaņot ar izglītības iestādes  
administrāciju 2 nedēļas pirms pasākuma. Izglītojamie jāinstruē par drošības noteikumiem. 



5 
 

Izglītības iestādes  ārpusstundu pasākumi notiek atbilstoši izglītības iestādes darba plānam, 
pedagogs pirms pasākuma par to  informē vecākus. 

19. Ja pasākumi, kuri uzskatāmi par alternatīvo apmācību formu,  notiek mācību stundu laikā, tad 
tajos obligāti jāpiedalās visiem klases izglītojamiem, izņemot tos, kuriem ir attaisnojošs 
iemesls: ārsta zīme vai savlaicīgi vecāka iesniegts rakstisks skaidrojums par nepiedalīšanās 

iemeslu. 
20. Izglītības iestādes  iekšējās kārtības noteikumu ievērošana un kontrole ārpusstundu pasākumos: 
       20.1. Uz pasākumiem klase ierodas mācību priekšmeta pedagoga pavadībā, pedagogs 

nodrošina kārtību pasākuma laikā. 
        20.2. Katrs apmeklētājs uzņemas personīgo atbildību par izglītības iestādes iekšējās kārtības 

noteikumu ievērošanu pasākuma laikā. 

        20.3. Kontroli par pasākuma norisi un uzvedību tajā nodrošina organizatori un atbildīgie 
darbinieki. 

 

 

III. Kārtība, kādā Izglītojamo Vecāki uzturas Izglītības iestādē 

1. Izglītojamo Vecāki, kas pavada līdz Izglītības iestādei  vai sagaida izglītojamo no tās, 
ievēro Izglītības iestādes  darbinieku norādes un higiēnas normas izglītības iestādē. 

2. Izglītojamo Vecāki, citi ģimenes locekļi un draugi var apmeklēt Izglītības iestādes 
izglītojošos, svinīgos u.c. ārpusstundu pasākumus pēc uzaicinājuma. Izņēmuma 
gadījumos Izglītības iestādes telpās var atrasties: 

2.1. pēc izglītojamā ieradušies Vecāki; 
2.2. uz vecāku sapulcēm ieradušies Vecāki; 
2.3. Izglītības iestādes absolventi, kas ieradušies uz Izglītības iestādes ārpusstundu 

pasākumu vai absolventu salidojumu; 
2.4. citu Izglītības iestāžu pedagogi un izglītojamie, kas ieradušies uz kādu ārpusstundu 

pasākuma norisi. 

3. Par uzaicināto personu uzturēšanos Izglītības iestādē ārpusstundu pasākumos atbild 
pasākuma organizators. 

4. Vecāki, pavadot un sagaidot izglītojamos, uzturas Izglītības iestādes ēkas koridoros 

un foajē. Citās Izglītības iestādes telpās apmeklētāji drīkst atrasties ar Izglītības 
iestādes direktora, direktora vietnieka rīkojumu vai pedagogu atļauju. 

 Kārtība, kādā citi apmeklētāji uzturas Izglītības iestādē 

5. Par nepiederošu personu tiek uzskatīta ikviena persona (turpmāk – Apmeklētājs), 
kura nav Izglītības iestādes darbinieks, izglītojamais vai izglītojamā Vecāki. 

6. Ikvienam Apmeklētājam, ienākot Izglītības iestādē, jāpiesakās pie Izglītības iestādes 

sekretāres, nosaucot savu vārdu, uzvārdu, jāinformē par apmeklējuma mērķi un 
jānosauc persona, kuru vēlas apmeklēt. 
6.1. Iepriekš nepiesakās Izglītības iestādes ārpusstundu pasākumu dalībniekiem un  

Vecākiem, kuri ierodas pēc sava bērna; 
6.2. Sekretāre savas kompetences robežās sniedz Apmeklētājiem informāciju kā 

nokļūt pie   attiecīgā Izglītības iestāde darbinieka vai uz vajadzīgo kabinetu. 

7. Valsts un pašvaldības policijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Darba 
inspekcijas, sanitārās inspekcijas u.c. valsts institūciju darbinieku, servisa un remonta 
uzņēmumu darbinieku ierašanās gadījumā sekretāres pienākums ir pieprasīt 

apmeklētājiem uzrādīt personas dienesta apliecību un pavadīt viņus pie Izglītības 
iestādes administrācijas pārstāvja. 



6 
 

Izglītības iestādes apmeklētājiem 

1. Izglītības iestādē ir aizliegts uzturēties Apmeklētājiem, kuri ieradušies bez noteikta 

mērķa vai lietojuši alkoholu, narkotiskās vai psihotropās vielas. 
2. Visiem apmeklētājiem uzturoties Izglītības iestādē ir pienākums attiekties ar cieņu 

pret Izglītības iestādes darbiniekiem, Izglītības iestādes un valsts simboliem. 

3. Izglītības iestādes izglītojamo Vecāki un Apmeklētāji nav tiesīgi traucēt mācību 
procesa norisi Izglītības iestādē vai jebkādā veidā apdraudēt Izglītības iestādes 
izglītojamo un darbinieku drošību. 

4. Vecākiem vai Apmeklētājiem ir tiesības apmeklēt mācību stundas tikai saskaņojot to 
iepriekš ar Izglītības iestādes darbiniekiem. 

5. Apmeklētāji var ierasties Izglītības iestādē iepriekš vienojoties pa tālruni vai e-pasta 

starpniecību par abpusēji izdevīgu tikšanās laiku ar Izglītības iestādes darbiniekiem. 
6. Darbinieks, pie kura iepriekš pieteicies Apmeklētājs, informē par tikšanos Izglītības 

iestādes sekretāri vai administrāciju. 

7. Par apmeklētāja uzturēšanos Izglītības iestādē ir atbildīga persona, pie kuras ir 
ieradies iepriekš pieteicies Apmeklētājs. 

8. Jebkuram Izglītības iestādes darbiniekam ir tiesības noskaidrot apmeklētāju 
klātbūtnes mērķi Izglītības iestādē, nepieciešamības gadījumā atgādināt 

apmeklētājam par noteikumu ievērošanu. 
9. Ja apmeklētājs atsakās nosaukt savu vārdu, uzvārdu, ierašanās mērķi un vajadzības 

gadījumā uzrādīt personu apliecinošus dokumentus Izglītības iestādes darbiniekam 

nekavējoties jāziņo par apmeklētāju Izglītības iestāde direktoram vai  administrācijai. 
Izglītības iestādes darbiniekiem ir jāpaziņo Izglītības iestādes  administrācijai par 
visiem apmeklētājiem kuri atrodas Izglītības iestādes un pārkāpj šos noteikumos. 

10. Gadījumos, kad ir aizdomas par vardarbību, administratīvi vai krimināli 
sodāmiem pārkāpumiem, Izglītības iestādes administrācijai ir pienākums ziņot 
tiesībsargājošām institūcijām. 

11. Apmeklētājiem Izglītības iestādes teritorijā atļauts uzturēties no plkst. 08.00 
līdz 21.00. Izglītības iestādes darbiniekiem ir tiesības griezties policijā, ja Izglītības 
iestādes teritorijā atrodas nepiederošas personas no plkst. 21.00 līdz 08.00. 

12. Apmeklētājiem ir jāatstāj Izglītības iestādes telpas un teritorija pēc  Izglītības 
iestādes administrācijas vai darbinieku pieprasījuma. 

13. Gadījumā, ja apmeklētājs neievēro šos noteikumus vai nepakļaujas Izglītības 

iestādes  darbinieku prasībām, Izglītības iestādes darbiniekiem ir tiesības ziņot 
pašvaldības policijai. 

14. Ārkārtas situācijas apstākļos  darbojas ārkārtas situācijas noteikumi, 

Apmeklētāji sazinās ar Izglītības iestādes administrāciju  un darbiniekiem elektroniski 
, klātienes vizītes ar Izglītības iestādes administrācijas atļauju,  

15. Uzturoties Izglītības iestādē ir jāievēro iekšējie kārtības noteikumi, citu 

izglītojamo, vecākun apmeklētāju intereses un tiesības. 
16. Gadījumā, ja Vecāki vai Apmeklētājs neievēro kārtības noteikumus vai 

nepakļaujas Izglītības iestādes personāla prasībām, tiek ziņots Izglītības iestādes 

administrācijai un pašvaldības policijai. 

Noteikumi stājas spēkā ar 2021.gada 05.novembri. 

17. Noteikumi ir izvietoti apmeklētājiem un Izglītības iestādes darbiniekiem 

pieejamā vietā un Izglītības iestādes  mājas lapā  www.j-m-s.lv. 

 

 

 

 

http://www.j-m-s.lv/


7 
 

VI. Izglītojamo aizsardzība no atkarības 

Izglītojamo pienākumi 

1. Saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likumu, Enerģijas dzērienu aprites likumu un Tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites 

likumu izglītojamam nedrīkst pārdot alkoholiskos un enerģijas dzērienus, tabakas izstrādājumus vai 

citus smēķēšanai paredzētus izstrādājumus vai ierīces, vai to uzpildes tvertnes. 
 

2. Izglītojamais nedrīkst smēķēt, lietot bezdūmu tabakas izstrādājumus, alkoholiskos un enerģijas 

dzērienus.  Izglītojamais ir aizsargājams no smēķēšanas un alkoholisko dzērienu ietekmes.  

Izglītojamais nedrīkst atrasties smēķēšanai paredzētu izstrādājumu vai ierīču dūmu un tvaika ietekmē.  

Izglītojamā klātbūtnē nedrīkst smēķēt, lai nodrošinātu viņam no smēķēšanai paredzētu izstrādājumu 

vai ierīču dūmiem un tvaika brīvu vidi. 

3.  Izglītojamam jārada negatīva attieksme pret smēķēšanu, bezdūmu tabakas izstrādājumu, alkoholisko 

un enerģijas dzērienu lietošanu.  Izglītojamam ir aizliegts strādāt darbus, kas tieši saistīti ar tabakas 

izstrādājumu vai citu smēķēšanai paredzētu izstrādājumu vai ierīču, vai to uzpildes tvertņu ražošanu, 

izmēģināšanu, glabāšanu, lietošanu, kā arī tirdzniecību vai reklāmu. 

Rīcība izglītības iestādē 

4. Par izglītojamā iesaistīšanu alkoholisko un enerģijas dzērienu vai bezdūmu tabakas izstrādājumu 

lietošanā, kā arī smēķēšanā vainīgās personas saucamas pie likumā noteiktās atbildības. Par bērna 

iesaistīšanu alkoholisko un enerģijas dzērienu vai bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanā, kā arī 

smēķēšanā uzskatāma arī alkoholisko un enerģijas dzērienu vai tabakas izstrādājumu vai citu 

smēķēšanai paredzētu izstrādājumu vai ierīču, vai to uzpildes tvertņu nodošana izglītojamā rīcība." 

5. Izglītības iestādē noteikumi ,, Izglītojamo sūdzību iesniegšanas un izskatīšanas noteikumi’’ ,  
nosaka izglītojamā sūdzību iesniegšanas un izskatīšanas kārtību un tie ir pieejami  
izglītojamo informācijas stendā. 

6. Minēto informāciju glabā vēl 15 gadus no dienas, kad persona sasniegusi pilngadību. 

7. Gadījumos, kad konstatēta  izglītojamā iesaistīšana alkoholisko un enerģijas dzērienu vai bezdūmu 
tabakas izstrādājumu lietošanā, kā arī smēķēšanā (uzskatāma arī alkoholisko un enerģijas dzērienu 

vai tabakas izstrādājumu vai citu smēķēšanai paredzētu izstrādājumu vai ierīču, vai to uzpildes 
tvertņu nodošana  rīcībā izglītojamā) )  izglītojamam pašam un citām personām ir tiesības vērsties 

pēc palīdzības skolā,   izglītojamā tiesību aizsardzības institūcijās un citās valsts un pašvaldību 

institūcijās, un šīs institūcijas ikvienā gadījumā veic likumā paredzētās darbības pārkāpuma, ja tāds 
tiek konstatēts, novēršanai, kā arī atbalsta un palīdzības sniegšanai  izglītojamam. 

8. Izglītības iestādes personāls, saņemot no  izglītojamā vai citām personām rakstisku informāciju par  

izglītojamā iesaistīšanu alkoholisko un enerģijas dzērienu vai bezdūmu tabakas izstrādājumu 

lietošanā, kā arī smēķēšanā (uzskatāma arī alkoholisko un enerģijas dzērienu vai tabakas 

izstrādājumu vai citu smēķēšanai paredzētu izstrādājumu vai ierīču, vai to uzpildes tvertņu nodošana 

izglītojamā rīcībā ), šo informāciju nodod izglītības iestādes direktoram. 

 9. Darbā ar izglītojamo problēmsituāciju risināšanu tiek ievērota konfidencialitāte. Saskaņā ar Bērnu 

tiesību aizsardzības likumā noteikto, informācija, kuru par izglītojamo ieguvis izglītības iestādes 

https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/280078-energijas-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/282077-tabakas-izstradajumu-augu-smekesanas-produktu-elektronisko-smekesanas-iericu-un-to-skidrumu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/282077-tabakas-izstradajumu-augu-smekesanas-produktu-elektronisko-smekesanas-iericu-un-to-skidrumu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/282077-tabakas-izstradajumu-augu-smekesanas-produktu-elektronisko-smekesanas-iericu-un-to-skidrumu-aprites-likums


8 
 

darbinieks ir pierobežas pieejamības, un ziņas, kas jebkādā veidā varētu kaitēt izglītojamā  
turpmākajai attīstībai vai viņa psiholoģiskā līdzsvara saglabāšanai, nav izpaužamas. Visi ar konfliktu 

izmeklēšanu saistītie dokumenti glabājas pie izglītības iestādes vadītāja. 

10. Izglītības iestādes teritorijā un 10m ārpus tās aizliegts smēķēt 

11. Aizliegts izglītības iestādē un tās teritorijā ienest, glabāt, realizēt, lietot, kā arī pamudināt lietot 

alkoholu, cigaretes, narkotiskās, toksiskās un psihotropās vielas, gāzes baloniņus, gāzes pistoles, 
šaujamieročus un aukstos ieročus, pirotehniku. Gadījumos, kad ir saņemta informācija vai rodas 
pamatotas aizdomas par šo vielu un priekšmetu neatļautu lietošanu, glabāšanu, realizēšanu, kā arī 

pamudināšanu tos lietot, pedagogs ziņo izglītības iestādes  administrācijai, izglītojamo vecākiem, 
savukārt izglītības iestādes  administrācija informē Valsts policiju un saindēšanās gadījumos, 
traumu un citu veselības traucējumu gadījumos, kas apdraud izglītojamo dzīvību, neatliekamo 

palīdzību. 
12. Aizliegts izglītības iestādē  ienest un lietot dzīvību apdraudošus priekšmetus (sprāgstvielas, ieročus, 

asus priekšmetus, ķīmiskas vielas u.tml.) azartspēles un citas blakus lietas, kas nav paredzētas 

mācību darbam. 
 
 

VII. Rīcība nestandarta situācijās 

 (ATRODOT SPRĀGSTVIELAS, CITAS BĪSTAMAS/NEZINĀMAS VIELAS, RĪCĪBU 
PLŪDU, VĒTRAS, PĒRKONS, ZEMESTRĪCE) 

Rīcība 

1. Lēmumu par ekstremālās situācijas iestāšanos vienpersoniski pieņem izglītības  iestādes 
direktors vai tas izglītības  iestādes administrācijas pārstāvis, kas viņu tajā mirklī aizvieto, 
dodot izglītības  iestādes iekšējās kārtības noteikumos paredzēto „Trauksmes signālu, 

paziņojot -112.  
2. Dzirdot „Trauksmes signālu”, katrs pedagogs, atbilstoši viņa rīcībā esošajam evakuācijas 

plānam, bez panikas ved izglītojamos uz shēmā norādītajām jau atslēgtajām durvīm pa 

stingri noteiktu maršrutu, kurš beidzas  izglītības  iestādes pagalmā un atrodas tur tik ilgi, 
kamēr trauksme tiek atcelta. Kabinetu skolotājs atstāj atvērtu.  

3. Izglītības  iestādes   (vai administrācijas pārstāvis, kurš trauksmi izziņojis) pēc saskaņošanas 

ar apsardzi, kuras atbild par drošību ekstremālās situācijās, trauksmi atsauc vai paziņo par 
turpmāko rīcību pedagogiem, kuri ir kopā ar izglītojamiem.  

4. Kad pedagogu pavadībā izglītojamie  izglītības  iestādi atstājuši, skolas administrācija 

pārbauda telpas. 
5. Pedagogi  izglītojamos iepazīstina ar evakuācijas plānu un informāciju par operatīvo 

dienestu izsaukšanu, uzsākot kārtējo mācību gadu septembrī. Par instruktāžu pedagogs  

6. Veic ierakstu e-klases žurnāla pielikumā, izglītojamie par iepazīšanos ar drošības 
noteikumiem veic ierakstu: ”iepazinos”, datumu un parakstu.  
 

Atrodot nepazīstamus priekšmetus vai vielas, 
neaiztiec tās: 

1. Zvani uz 110(Valsts policija), vai 112 (glābšanas dienests). 

 Ziņo skolotājam vai skolas vadībai  

 Ja esi aizticis nezināmas vielas, zvani 113 (neatliekamā medicīniskā palīdzība). 
 Ja ir aizdomas, ka nezināmais priekšmets ir spridzeklis, zvani uz 112  

 Aicini tuvumā esošos pieaugušos cilvēkus palīgā! 
 
2.  Skolas katra stāva gaitenī atrodas evakuācijas plāns un informācija par operatīvo dienestu 

izsaukšanu Valsts policija:  

 -110 

 Glābšanas dienests -112 



9 
 

 Neatliekamā medicīniskā palīdzība-113 
 
 
4. Rīcība ārkārtas situācijās –palīdzības izsaukšana: 

 
1.Vienots ārkārtējo izsaukumu tālrunis Eiropas Savienības valstīs 112: 

 Bezmaksas zvans no jebkura telefona; 
 Arī bez mobilā telefona SIM kartes; 

 Arī ja nav priekšapmaksas kartes kredīta; 
 No jebkuras vietas Latvijā, kur ir mobilā sakaru tīkla pārklājums; 

 Ja tiek ziņots par gaidāmo ārkārtas situāciju vai  katastrofu, uzlādēt mobilo telefonu. 
 

5. Dažādi dienestu tiešie telefoni: 

 
 Ugunsdzēsēji –112 

 Policija –110 vai 112. 
 Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests –113 vai112 

 Gāzes avārijas dienests –114 vai 112. 
 

6. VUGD dispečeram jāsniedz šāda informācija: 

 

 Objekta adrese (jānosauc pilna adrese ar pilsētas nosaukumu) 
 Nosaukums (piemēram –dzīvojamā māja) 

 Kas ir noticis –piemēram, ugunsgrēka izcelšanās vieta (kas deg, kurā stāvā un kādā telpā) 
 Vai ēkā ir palikuši cilvēki, vai ir cietušie 

 Savs uzvārds un tālruņa numurs -klausuli pirmais noliek VUGD dispečers! 
 

 
VII.  Direktora un pedagogu rīcību, ja tiek konstatēta fiziska vai 

emocionāla vardarbība  
 
1. Vardarbības pret izglītojamo novēršanai izglītības iestāde papildus ievēro Valsts 

bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 2008.gada 8.oktoba metodiskos ieteikumus 
„Izglītības iestādes, sociālā dienesta, bāriņtiesas un citu iestāžu kompetence 
starpinstitucionālajā sadarbībā, veicot preventīvo darbu un risinot vardarbības 

gadījumus pret bērnu”, kas nosaka rīcības shēmas un veicamos pasākumus, 
gadījumos, kad pastāv aizdomas par iespējamiem izglītojamo tiesību pārkāpumiem 
saistībā ar vardarbību pret izglītojamo . 

2. Darbā ar izglītojamo problēmsituāciju risināšanu tiek ievērota konfidencialitāte. 
Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikto, informācija, kuru par 

izglītojamo ieguvis izglītības iestādes darbinieks ir pierobežas pieejamības, un ziņas, 
kas jebkādā veidā varētu kaitēt izglītojamā turpmākajai attīstībai vai viņa 
psiholoģiskā līdzsvara saglabāšanai, nav izpaužamas. Visi ar konfliktu izmeklēšanu 

saistītie dokumenti glabājas pie izglītības iestādes vadītāja. 

3. Konflikts šo noteikumu  izpratnē ir pretēju vēlmju, interešu, viedokļu, pozīciju un 
mērķu sadursme, sacensība vai ķīviņš starp atšķirīgi domājošiem indivīdiem. 

4. Fiziska vardarbība šo noteikumu izpratnē ir izglītojamā veselībai vai dzīvībai bīstams 
apzināts spēka pielietojums. 



10 
 

5. Emocionālā vardarbība šo noteikumu izpratnē ir izglītojamo  garīgo vajadzību 
ignorēšana, pašcieņas aizskaršana vai psiholoģiskā ietekmēšana, negatīvi 

ietekmējot viņa emocionālo attīstību. 

Konflikti starp izglītojamajiem 

 

6. Ja konstatēts konflikts starp izglītojamiem, kura laikā saskatāma fiziska vai 
emocionāla vardarbība, tiek veiktas šādas darbības: 

6.1. pedagogs (vai jebkurš darbinieks, kurš konstatējis attiecīgo situāciju) nekavējoties 

ziņo izglītības iestādes direktoram  par konstatēto konflikta situāciju. Direktors 
sazinās ar vecākiem un risina situāciju; 

6.2. direktors nodrošina izglītojamā, kurš apdraud savu vai citu personu drošību, 

veselību  vai dzīvību  izolēšanu no mācību stundas līdz tikšanos ar vecākiem; 

6.3. ja konflikta situācija nav atrisināta, tad grupas pedagogs iesniedz rakstisku 
iesniegumu izglītības iestādes direktoram, kurš tālāk lemj par  atbalsta personāla 

piesaisti situācijas risināšanai; 

6.4. direktors  rakstiski (papīra  vai elektroniska dokumenta formā) nosūta izglītojamā 
vecākiem informāciju par izglītojamā uzvedību un nepieciešamo vecāku sadarbību 
ar izglītības iestādi; 

8.5.  pamatojoties uz pedagoga rakstisko iesniegumu, izglītības iestādes direktors aicina 
konfliktā iesaistīto izglītojamo vecākus uz sarunu klātienē izglītības iestādē, kuras 
laikā cenšas konfliktu atrisināt, nepieciešamības gadījumā pieaicinot personu no 

izglītības iestādes dibinātāja, vietējās Bāriņtiesas vai Sociālā dienesta; 

7. Pēc notikuma izvērtēšanas, ja tiek konstatēts, ka arī turpmāk izglītojamā uzvedība 
apdraud savu un pārējo izglītojamo drošību, veselību un dzīvību, izglītības iestādes 

direktors, balstoties uz  izglītības  iestādes ,, Izglītojamo iekšējās kārtības 
noteikumiem’’, ir tiesīgs atskaitīt  audzēkni no izglītības iestādes, par to mēnesi 
iepriekš informējot izglītojamā vecākus. 

 

Konflikti starp izglītojamo un izglītības iestādes darbinieku 

10. Ja noticis konflikts starp izglītojamo un pedagogu vai izglītības iestādes atbalsta 

darbinieku, kura laikā saskatāma fiziska vai emocionāla vardarbība pret pedagogu 
vai izglītības iestādes atbalsta darbinieku, tiek veiktas šādas darbības: 

10.1. pedagogs vai izglītības iestādes darbinieks vēršas pie izglītības iestādes vadītāja ar 

rakstisku iesniegumu ar situācijas aprakstu; 

10.2. izglītības iestādes direktors sazinās ar izglītojamā vecākiem un veic pārrunas, pēc 
nepieciešamības arī klātienē izglītības iestādes telpās; 

10.3. izglītības iestādes vadītājs organizē sarunu, kurā piedalās konfliktā iesaistītās 
puses, tostarp pēc nepieciešamības pieaicina atbalsta personālu situācijas 
risināšanai, kuras laikā cenšas konfliktu atrisināt. 

11. Ja noticis konflikts starp izglītojamo un pedagogu vai izglītības iestādes darbinieku, 
kura laikā izglītojamais informējis savus vecākus un vecāki pedagoga vai izglītības 
iestādes darbinieka rīcību novērtējuši kā nepedagoģisku (nepedagoģiski 

profesionālās ētikas pārkāpums), tiek veiktas šādas darbības: 



11 
 

11.1. izglītības iestādes direktora klātbūtnē vecāki veic pārrunas ar pedagogu vai 
izglītības iestādes darbinieku, kurš ir iesaistīts konflikta situācijā; 

11.2. ja vecāki ar pedagogu konflikta situāciju nevar atrisināt, tad: 

11.2.1. izglītojamā vecāki raksta iesniegumu par notikušo izglītības iestādes vadītājam 
detalizētai izvērtēšanai; 

11.2.2. izglītības iestāde pieprasa rakstisku paskaidrojumu pedagogam vai izglītības 
iestādes darbiniekam; 

11.2.3. izglītības iestāde uz rīkojuma pamata izveido komisiju un izvērtē konfliktu, kuras 

sastāvā bez izglītības iestādes direktora ir vēl vismaz 1 pedagogu pārstāvis un 1 
atbalsta darbinieks; 

11.2.4. tiek veiktas pārrunas atsevišķi ar izglītojamā vecākiem un pedagogu vai 

izglītības iestādes darbinieku; ja nepieciešams uz noslēguma sarunu pieaicina 
personu no izglītības iestādes dibinātāja, vietējās Bāriņtiesas vai Sociālā dienesta; 

11.2.5. pēc notikuma izvērtēšanas, pēc nepieciešamības, izglītības iestādes direktoram 

ir tiesības pielietot disciplinārsodus (piezīme; rājiens) vai atstādināt darbinieku no 
darba; 

11.2.6. ja netiek konstatēta pedagoga vai atbalsta darbinieka vainojama rīcība, 
izglītības iestāde nosūta motivētu skaidrojumu par darbinieka darbības izvērtējumu 

un atbilstību attiecīgiem normatīvajiem aktiem un ētikas principiem. 

Izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi 
 

12. Gadījumos, kad izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi, 
izglītības iestāde veic šādas darbības: 

12.1.  pedagogs sazinās ar vecākiem, lai noskaidrotu  izglītības iestādes kavējumu cēloni; 

12.2. kad izglītojamais ierodas  izglītības iestādē, pedagogs uzklausa izglītojamā viedokli par 
situāciju; 

12.3. pedagogs sadarbībā ar citiem pedagogiem veic izglītojamā novērošanu klasē; 

12.4. situācijas, par kurām  pedagogam   nekavējoties ziņo  izglītības iestādes 
direktoram: 

12.4.1. aizdomas, ka izglītojamais cieš no emocionālas, fiziskas vai seksuālas 

vardarbības; 
12.4.2. pedagogs pamanījis, ka izglītojamā uzvedība izmainījusies (piemēram, 

uzvedība kļuvusi izaicinoša, rupja, izglītojamais noslēdzies sevī, ir drūms). 

13. Ja vecāki par šo situāciju ir informēti gan mutiski, gan rakstiski (sagatavojot 
oficiālu vēstuli), bet neattaisnotie kavējumi turpinās, pedagogs nedēļas laikā 
informē  izglītības iestādes direktoru. 

14.  Izglītības iestādes atbalsta personāls, pedagogs ar vecākiem analizē izglītojamā 
neattaisnoto kavējumu cēloņus  individuālās pārrunās.. 

15. Darba gaitā ir jāizvērtē vairāki iespējamie problēmas cēloņi, kas var būt saistīti 

ar: 
15.1. problēmām izglītības iestādē; 
15.2. izglītojamā individuālo situāciju (veselības problēmas, mācību un uzvedības 

traucējumi, individuālas problēmas jeb pārdzīvojumi, kas saistīti ar attīstības 
vai traumatisko krīzi, u.c.); 

15.3. problēmām ģimenē. 

16. Pēc informācijas apkopošanas tā tiek nodota izglītības iestādes direktoram, kurš 
tālāk lemj par saziņu ar izglītojamā vecākiem un atbildīgo bērnu tiesību 
aizsardzības iestāžu piesaisti situācijas noregulēšanai. 



12 
 

 
Izglītojamo tiesības 

 
17. Saņemt atbalsta personāla palīdzību, profilaktisko veselības un neatliekamo medicīnisko 

palīdzību. 

18. Izglītības procesā brīvi izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, kas neaizskar cilvēka un 
valsts godu un cieņu. 

19. Saņemt motivētu savu zināšanu un uzvedības novērtējumu. 

20. Izrādīt iniciatīvu zināšanu un prasmju apguvē. 
21. Saņemt pedagogu palīdzību mācību vielas apguvē, apmeklējot konsultācijas mācību 

priekšmetos. 

22. Saņemt informāciju par visiem ar izglītošanos saistītiem jautājumiem; atteikties no neplānotām 
un vairāk par divām ieskaitēm dienā. 

23. Izglītošanās procesā izmantot izglītības iestādes telpas -  zāli, mācību kabinetus, mācību 

līdzekļus u.c., saskaņojot ar atbildīgajām personām. 
24. Saņemt  informācijas un karjeras attīstības atbalsta pakalpojumus. 
25. Pārstāvēt izglītības iestādi dažāda veida pasākumos atbilstīgi savām spējām un interesēm. 
26. Piedalīties izglītības iestādes  pašpārvaldē atbilstoši izglītības iestādes  nolikumam . 

27. Par sasniegumiem mācībās, panākumiem olimpiādēs, konkursos, sacensībās u.c. saņemt 
pateicības, atzinības rakstus vai balvas. 

 

Atbildīgais 
Kārtība, kādā izskata izglītojamo  

apbalvošanas formas 
        Tālākā iespējamā darbība 

 Mācību 
 priekšmeta 

 pedagogs 
  

Uzslava, mutiska pateicība, 
pateicība vecākiem, 

pateicība, atzinība mācību 
priekšmetā 

 Izvirza konkursiem, izstādēm, apbalvojums –   
 Izglītojamo kultūrizglītojoša ekskursija 

 
  

  Direktora 
 vietniece  
  izglītības 

   jomā. 
  

 Divas reizes gadā sagatavo 

informāciju par izglītijamo 
sasniegumiem. 

 Reizi gadā izvirza izglītojamos 

 atzinības un apbalvojumu saņemšana.i 
 
 

 Atzinības par sasniegumiem mācību darbā,  
 ārpusklases darbā, Valsts konkursā, 
 Starptautiskajos konkursos. 

 Rosina apbalvot, mācību gadu beidzot. 
 Izglītības iestādes  iespēju izmantošana 
 materiālo balvu piešķiršanai. 

 Izvirza Gada balvai, pieņemšanai pie 
 Domes priekšsēdētāja. 

Izglītojamo pienākumi 

28. Paredzēto laiku pilnībā izmantot mācībām, sistemātiski gatavojoties nodarbībām, lai apgūtu 
profesionālās ievirzes izglītības programmu. 

29. Personiska atbildība par savām mācībām, mācību piederumiem, uzvedību izglītības iestādē u.c. 
30. Izglītības iestādes un mācību programmā paredzēto mācību stundu apmeklējums ir obligāts. 
31. Darboties un uzvesties saskaņā ar sabiedrībā pieņemtajām morāles un ētikas normām. 

32. Ievērot izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumus. 
33. Rūpēties par izglītības iestādes  autoritāti, atbalstīt un pilnveidot tās tradīcijas. Pēc iespējām un 

interesēm pārstāvēt izglītības iestādi  dažāda veida pasākumos izglītības iestādes un ārpus tās. 

34. Neapdraudēt savu un citu personu veselību, drošību un dzīvību.  
35. Ievērot klases biedru un izglītības iestādes  biedru tiesības uz netraucētu izglītības ieguvi. 
36.  Nepieļaut fizisku un emocionālu vardarbību. 



13 
 

37. Ievērot pedagogu tiesības uz apzināti netraucētu mācību stundu un ārpusstundu nodarbību 
organizēšanu un vadīšanu. 

38. Ierodoties izglītības iestādē , virsdrēbes tiek atstātas garderobē, pārliecinoties, ka tajās nav palikušas 
vērtīgas lietas (maks, nauda, mp3, telefons u.tml.). 

39. Izglītojamiem  brīvs ģērbšanās stils, taču korekti lietišķu - atbilstoši mācību darbam. Nav pieļaujams 
uzturēties izglītības iestādē  izaicinoši (atkailinātiem pleciem, caurspīdīgā apģērbā, ar spilgtu 
kosmētiku), izmantot uzkrītošas rotaslietas, atrasties izglītības iestādes  telpās virsdrēbēs un 

galvassegā.  

40. Izglītojamie, kuriem nav stundas, ievēro klusumu un netraucē mācību procesu. 

41. Mācību procesā izglītojamie uzmanīgi seko līdzi, izpilda pedagoga dotos norādījumus un uzdevumus, 
netraucējot pārējiem ; aizliegts stundu laikā ēst, dzert, košļāt košļājamās gumijas, bez vajadzības 
pārvietoties, lietot mobilos telefonus, radio, MP 3 un MP 4 atskaņotājus. Mobilos telefonus 

izglītības iestādē lieto tikai ar pedagoga atļauju.  Pedagogam ir tiesības telefonu atsavināt uz 
laiku, ja nepieciešams, un nodot to izglītības iestādes administrācijas pārstāvim, aicinot pēc 
telefona ierasties vecākus. 

42. Izglītojamiem jāievēro speciālo kabinetu (datorgrafikas ,veidošanas, darbs materiālā ) iekšējās 
kārtības un drošības noteikumi. 

43. Godprātīgi un atbildīgi piedalīties izglītības iestādes  organizētajos pasākumos, projektos.  
44. Aizliegts kāpt, sēdēt vai novietot mantas uz palodzēm, puķu kastēm, apkures radiatoriem un 

caurulēm. Sadzīves atkritumus atstāt tam paredzētajās vietās. 
45. Ar cieņu izturēties pret valsti, sabiedrību, ģimeni, baznīcu, kā arī rasēm, tautām, etniskajām grupām 

un to tradīcijām. 

46. Censties izprast, iepazīt un savā darbībā ievērot demokrātisma,  pilsoniskās sabiedrības 
pamatprincipus. 

47. Rūpēties par izglītības iestādes  estētiskās vides, inventāra, mācību līdzekļu saglabāšanu, kārtību, 

tīrību. 
48. Jāpilda izglītības iestādes  direktora izdotie rīkojumi. 
49. Informēt vecākus par izglītības iestādē  notiekošajiem pasākumiem 

50. Uzvedības normas reglamentē izglītības iestādes  Ētikas kodekss. 

VII. Atbildība par iekšējās kārtības  noteikumu ievērošanu 

1. Izglītības iestādes direktore atbild par iekšējās kārtības  noteikumu ievērošanu skolā.  . 
 2. Par  pirmreizējo un kārtējo insturēšanu  ar  iekšējās kārtības  noteikumiem atbild metodiķis. 

3. Par pedagogu un izglītojamo iepazīšanos ar drošības noteikumiem atbild direktora vietniece 
izglītības jomā . 

3.1.Par izglītojamo instruēšanu atbild ar rīkojumu nozīmētie pedagogi;  

            3.2. Par izglītojamo instruktāžas žurnāla uzraudzību atbild  ar rīkojumu  nozīmēta 
izglītības iestādes metodiķe. 

     Kas izskata 
     Kārtība, kādā izskata izglītojamo 

pienākumu nepildīšanu 
       Lēmumu fiksēšana 

    Mācību 
   priekšmeta 

   pedagogs 

    Mutisks aizrādījums vai 
      individuālas pārrunas. 

  

 1.Priekšmetu pedagogs iesniedz 

 ziņojumu klases direktora 
 vietniecei izglītības jomā. 
 2. Ieraksta piezīmi e-klasē. 

 
 Direktora vietniece 
  Izglītības jomā 

    Individuālas pārrunas, pārrunas 
    klases kolektīvā, sarunas ar  

    vecākiem un mācību  
     priekšmeta pedagogu. 

 1.Rakstisks ziņojums vecākiem. 
 2. Saruna klātienē. 

 3. Jautājumu izskata   
     pedagoģiskajā sēdē,  



14 
 

     metodiskajā sanāksmē. 

  4. Var izteikt aizrādījumu vai 
  rājienu, informējot par to vecākus. 

 Direktors 

  Jautājumu izskata pie direktora 

  kopā ar mācību priekšmeta  
  pedagogu, vei vecākiem. 

   Rakstiski protokolēts pārkāpums 
   un lēmums. 

  Pedagoģiskās 
   padomes sēde 

   Izskata jautājumu un ierosina  
   izskatīšanai par atskaitīšanu. 

     Rakstiski protokolēts 
    pārkāpums un lēmums. 

  
4. Ja izglītojamais izglītības iestādē apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību, tad: 
      4.1. attiecīgā priekšmeta pedagogs informē direktoru par izglītojamā uzvedību; 

    4.2. direktors  sazinās ar izglītojamā vecākiem, informē  vecāku un vienojās par tālāko rīcību. 
Izglītojamo izolē no mācību stundas līdz vecāku ierašanos, vai rakstiski (papīra vai elektroniska 
dokumenta formā) nosūta izglītojamā vecākiem informāciju par izglītojamā uzvedību un 

nepieciešamo vecāku sadarbību ar izglītības iestādi; 
      4.3. direktoram ir tiesības pieaicināt nepieciešamos speciālistus, lai nodrošinātu uzlabojumus 

izglītojamā uzvedībā un mācībās. 
5. Par izglītības iestādes, izglītojamā un pedagogu īpašuma bojāšanu izglītojamais un viņa vecāki ir 

pilnā mērā materiāli atbildīgi par zaudējumu, kas izglītojamā vainas dēļ ir nodarīts izglītības 
iestādei vai citiem cilvēkiem. 

6. Administratīva rakstura pārkāpumus izglītības iestāde  neizmeklē, bet ziņo par tiem tiesību 

sargājošām iestādēm. 
7.  Atbildīgie un kārtība, kādā izglītojamie tiek iepazīstināti ar      izglītības iestādes iekšējās kārtības 

noteikumiem: 

7.1. Atbildīgie pedagogi  katra semestra sākumā veic izglītojamo instruktāžu par drošības noteikumu 
ievērošanu izglītības iestādē un ārpus tās, veicot ierakstu instruktāžas žurnālā ,,iepazinos’’, 
izglītojamie  parakstās par to ievērošanu. 

    7.2. Mācību priekšmeta pedagogi (datorklasē, veidošanas kabinetā un darbs materiāla stundās) 
uzsākot darbu ar jaunām iekārtām vai instrumentiem, pēc instruktāžas atbilstoši mācību 
priekšmetu programmām ietvertajiem drošības jautājumiem, norādot datumu, tēmu,  veic 

ierakstu instruktāžas žurnāla, pēc instruktāžas izglītojamie par to parakstās instruktāžas žurnālā. 
7.3. Pirms masu pasākuma apmeklējuma atbildīgie pedagogi ar izglītojamiem pārrunā noteikumus 

šādos pasākumos, veicot ierakstu instruktāžas žurnālā, un izglītojamie parakstās par to 

ievērošanu. 
7.4. Pirms došanās ekskursijās, izbraukumos vai pārgājienos direktora apstiprinātais grupas vadītājs 

instruē izglītojamos par kārtību un drošības noteikumiem. 

7.5. Par pirmās palīdzības sniegšanu ugunsdrošības un evakuācijas kārtību, elektrodrošības 
ievērošanu rīcību ekstremālās situācijās, par ceļu satiksmes drošību, par drošību uz ledus, par 
drošību uz ūdens, par personas higiēnu un darba higiēnu, par darba drošību izglītības iestādē  un 

mācību priekšmeta kabinetos, par rīcību nestandarta situācijās izglītojamos informē atbildīgais 
pedagogs mācību gada sākumā, ne retāk kā vienu reizi gadā. Pēc noteikumu pārrunāšanas 
pedagogs veic ierakstu instruktāžas žurnālā, un izglītojamie parakstās par to ievērošanu. 

7.6. Par visu noteikumu pārrunāšanu  un izglītojamo iepazīšanos atbildīgi  atbildīgie pedagogi. 
7.7. Metodiķe atbildīga par Instruktāžas žurnāla kārtību. 
7.8. Kontroli veic speciālists darba aizsardzības jautājumos. 

IX.  Evakuācijas plāna un informācijas par operatīvo dienestu izsaukšanu 

izvietojums izglītības iestādē 

1. Evakuācijas plāni un informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu atrodas redzamās vietās 
izglītības iestādes katra stāva  kāpņu telpās  un pie galvenās ieejas durvīm izglītības iestādē. 



15 
 

2. Informācija par operatīvos dienestus izsaukšanu 1.stāva informatīvajā stendā, mācību  
kabinetos, 1.stāvā uz dežūrgalda, izsauc: 

2.1. ugunsdzēsības un glābšanas dienestu –  112; 
2.2. policiju –  110 
2.3. neatliekamo medicīnisko palīdzību – 113 

2.4. precīzi jānorāda izglītības iestādes adrese: Mazais ceļš-2,Jelgava, ziņotāja vārds uzvārds 
un satikšanās vieta. 

3. Ekstremālas situācijas gadījumā  iezvana trīs garos zvanus, pēc tam tiek veikta izglītojamo 

evakuācija, ievērojot evakuācijas plānu. 
4. Izmaiņas iekšējās kārtības noteikumos apstiprina izglītības iestādes direktors. 

  

X.   Noslēguma jautājumi 
1. Šie noteikumi stājas spēkā 2023.gada 30.septembri. 

2.  Uzskatīt par spēku zaudējušiem  izglītības iestādes  direktora 2021.gada 29.martā  apstiprinātos 
„Izglītojamo iekšējās kārtības noteikumus”. 

3.  Šos noteikumus, grozījumus vai papildinājumus tajos apstiprina izglītības iestādes direktors pēc 
izglītojamo, viņu vecāku, izglītības iestādes darbinieku vai pašvaldības priekšlikuma. 

4. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 29.03.2021. Nr. 1-10/15pd “Izglītojamo iekšējās 

kārtīas noteikumi”. 

5. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 05.11.2021. Nr. 1-10/61-pd “Kārtība, kādā 
izglītojamo vecāki un citas personas var ierasties un uzturēties Jelgavas Mākslas skolā un 
sekām kārtības neievērošanas gadījumā”. 

6. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 11.05.2021. Nr. 1-10/23-pd “Kārtība, kādā 
izglītojamo vecāki un citas personas var ierasties un uzturēties Jelgavas Mākslas skolā un 
sekām kārtības neievērošanas gadījumā”. 

7. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 02.09.2016. Nr. 1-10/58-pd “Direktora un 

pedagogu rīcība, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla vardarbība”. 

8. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 20.04.2016. Nr. 1-10/16-pd “Direktora un 
pedagogu rīcība, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla vardarbība”. 

 

 

 

 

 

Direktore      A.Stankeviča 

 


	1.1. Izglītojamie izglītības iestādē  ierodas savlaicīgi, ne vēlāk kā 10 minūtes pirms mācību stundu sākuma. Izglītības iestāde  izglītojamiem atvērta no 13.50 līdz 20.00.
	1.2. Izglītības iestādē  ir noteikta 5 dienu darba nedēļa (no pirmdienas līdz piektdienai)
	Mācību stundu laiki atbilstoši stundu sarakstam:
	1.stunda 14.20.-15.00; 2.stunda  15.00-15.40; 3.stunda 15.40-16.20;
	4.stunda 16.20-17.00; 5.stunda 17.00-17.40; 6.stunda 17.40-18.20;
	7.stunda 18.20-19.00; 8.stunda 19.00-19.40
	1.  Izglītojamie  ierodoties izglītības iestādē virsdrēbes novieto garderobē pakarot uz pakaramiem. Izglītības iestādes  administrācija un pedagogi neatbild un neizmaksā kompensācijas par izglītības iestādes un klašu telpās, garderobē, atstātajām, kā ...
	2.  Izglītības iestādē jāierodas tīrā, kārtīgā, pieklājīgā apģērbā, klašu telpās un gaiteņos aizliegts uzturēties ar virsdrēbēm un galvassegām (cepurēm, kapucēm). Apģērbs nedrīkst reklamēt vardarbību, alkoholu, narkotikas un smēķēšanu. Uz izglītojamo ...
	3.  Izglītojamiem jāievēro izglītības iestādes  darba režīms – obligāti jāapmeklē visas direktora rīkojumā apstiprinātajā sarakstā paredzētās mācību stundas vai interešu izglītības nodarbības. Pēc direktora rīkojuma, pedagoga ieteikuma vai pēc vajadzī...
	4.  Uz mācību stundu vai nodarbību izglītojamiem jāierodas atbilstoši stundu sarakstam paredzētajā laikā. Stundas nokavēšanas gadījumā pēc pedagoga pieprasījuma izglītojamiem jāpaskaidro kavējuma iemesls. Iziet no stundas vai atstāt savu darba vietu d...
	5.  Mācību stundu laikā  izglītojamie seko līdzi mācību stundas norisei, izpilda un ievēro pedagoga prasības, instrukcijas un darba drošības noteikumus, ar savu uzvedību netraucējot pedagogu un klasesbiedru darbu.
	6.  Mācību stundu un nodarbību laikā datorus, planšetdatorus, mobilos tālruņus u.c. elektroniskos saziņas līdzekļus izglītojamie drīkst lietot tikai ar pedagoga atļauju, pārējā laikā tie atrodas somā ar izslēgtiem skaņas signāliem.
	7.  Uz izglītības iestādi  drīkst ņemt līdzi tikai tādas lietas, kas nepieciešamas mācību procesā, izglītojamais  pats ir atbildīgs par to saudzēšanu un saglabāšanu.
	8.  Izglītojamiem izglītības iestādes  telpās un teritorijā jāpārvietojas tā, lai neapdraudētu savu un citu veselību un dzīvību, īpaši uzmanoties uz kāpnēm, pie durvju vērtnēm un logiem, stiklotām mēbelēm, uz mitras grīdas, vājā apgaismojumā.
	9.  Izglītības iestādes telpās un teritorijā izglītojamiem jālieto pieklājīgi vārdi un izteicieni, laipni un ar cieņu jāizturas pret izglītības iestādes biedriem, pedagogiem un citiem izglītības iestādes  darbiniekiem vai citām personām.
	10.   Izglītojamiem izglītības iestādē  jāuzvedas pēc iespējas klusi, aizliegts lietot skaņas iekārtas skaļas mūzikas vai citu trokšņu atskaņošanai.
	11.  Atkritumi jāizmet tiem paredzētajās vietās (atkritumu traukos). Aizliegts piesārņot izglītības iestādes telpas un teritoriju.
	12.  Saudzīgi jāizturas pret izglītības iestādes telpās un teritorijā esošajām materiālajām vērtībām, inventāru, mēbelēm, apstādījumiem un telpaugiem.
	13.  Pārvietojoties kājām vai braucot ar kādu transportlīdzekli (velosipēdu, mopēdu, motorolleru, motociklu vai automašīnu) pa izglītības iestādes  teritoriju, izglītojamiem jāievēro maksimāla piesardzība, lai neapdraudētu savu un citu personu veselīb...
	14. Izglītības iestādes telpās un skolas teritorijā plakātus, attēlus vai fotogrāfijas atļauts izvietot ar izglītības iestādes administrācijas atļauju.
	15.  Izglītības iestādes telpās un  izglītības iestādes  teritorijā aizliegts spēlēt azartspēles, kā arī cilvēka cieņu aizskarošas, veselību un drošību apdraudošas spēles un rotaļas.
	16.  Izglītojamiem vai citām personām mācību stundās, citās nodarbībās, sanāksmēs un pasākumos atļauts filmēt, fotogrāfēt un ierakstīt notikuma norisi, ja tas nav paredzēts mācību procesa ietvaros vai neformāla pasākuma ietvaros, tikai ar direktora at...
	III. Kārtība, kādā Izglītojamo Vecāki uzturas Izglītības iestādē
	Kārtība, kādā citi apmeklētāji uzturas Izglītības iestādē
	Izglītības iestādes apmeklētājiem
	15. Uzturoties Izglītības iestādē ir jāievēro iekšējie kārtības noteikumi, citu izglītojamo, vecākun apmeklētāju intereses un tiesības.
	16. Gadījumā, ja Vecāki vai Apmeklētājs neievēro kārtības noteikumus vai nepakļaujas Izglītības iestādes personāla prasībām, tiek ziņots Izglītības iestādes administrācijai un pašvaldības policijai.
	Noteikumi stājas spēkā ar 2021.gada 05.novembri.
	17. Noteikumi ir izvietoti apmeklētājiem un Izglītības iestādes darbiniekiem pieejamā vietā un Izglītības iestādes  mājas lapā  www.j-m-s.lv.
	5. Izglītības iestādē noteikumi ,, Izglītojamo sūdzību iesniegšanas un izskatīšanas noteikumi’’ ,  nosaka izglītojamā sūdzību iesniegšanas un izskatīšanas kārtību un tie ir pieejami  izglītojamo informācijas stendā.
	6. Minēto informāciju glabā vēl 15 gadus no dienas, kad persona sasniegusi pilngadību.
	7. Gadījumos, kad konstatēta  izglītojamā iesaistīšana alkoholisko un enerģijas dzērienu vai bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanā, kā arī smēķēšanā (uzskatāma arī alkoholisko un enerģijas dzērienu vai tabakas izstrādājumu vai citu smēķēšanai paredzē...
	1. Šie noteikumi stājas spēkā 2023.gada 30.septembri.
	2.  Uzskatīt par spēku zaudējušiem  izglītības iestādes  direktora 2021.gada 29.martā  apstiprinātos „Izglītojamo iekšējās kārtības noteikumus”.
	3.  Šos noteikumus, grozījumus vai papildinājumus tajos apstiprina izglītības iestādes direktors pēc izglītojamo, viņu vecāku, izglītības iestādes darbinieku vai pašvaldības priekšlikuma.
	4. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 29.03.2021. Nr. 1-10/15pd “Izglītojamo iekšējās kārtīas noteikumi”.
	5. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 05.11.2021. Nr. 1-10/61-pd “Kārtība, kādā izglītojamo vecāki un citas personas var ierasties un uzturētie...
	6. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 11.05.2021. Nr. 1-10/23-pd “Kārtība, kādā izglītojamo vecāki un citas personas var ierasties un uzturētie...
	7. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 02.09.2016. Nr. 1-10/58-pd “Direktora un pedagogu rīcība, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla varda...
	8. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Jelgavas Mākslas skola” noteikumus 20.04.2016. Nr. 1-10/16-pd “Direktora un pedagogu rīcība, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla varda...


